A Ibi in medio festo vociferatus est dicens : *Si quis sitit, veniat, et bibat* ³. Inde Nazaretum perrexit; et in Judam, ac Samariam, ac Tyriorum regionem profectus est. Post hæc evoluto jam priore anno, Hierosolymam revertitur. Ubi cum eum festo die comprehendere vellent, metu repressi sunt. Ac sub idem festum ita suis locutus est : *Non ascendo ad diem festum istum* ⁴. In quo absit ut mentitum illum arbitremur! *Jam enim die festo mediante abiit*, inquit, *et ascendit in Hierusalem* ⁵; *et dicebant : Nonne hic est, quem querebant comprehendere? Et ecce palam loquitur. Nunquid vere cognoverunt sacerdotes, quia hic est Christus? S d hunc scimus unde sit* ⁶. Nam cum mystice, ac spiritaliter fratribus suis loqueretur, quid diceret ignorabant

448 Negabat enim se illo die festo in templum, aut in crucem ascensurum, ut Passionis suæ, ac nostræ salutis administratione fungeretur, atque a mortuis excitatus evolaret in cælum, quæ omnia pro sua potestate ac voluntate postea præstitit. Hinc biennio jam elapso post baptismi ac natiuitatis diem, hoc est, post Novembrem ac Januarium, et interjectos aliquot dies, anno ab Incarnatione sua xxxiii, præteritis jam, quod diximus, consulatibus duobus, amborum Geminorum, ac Rufi et Rubellionis, tertio demum consulatu, itidemque tertio post Januarium ac Februarium mense, qui Martius dicitur, Verbum illud passionis omnis expers, passionem in carne suam nostra causa subiit. Quamquam in sua impassibilitate permansit, ut ait Petrus : *Mortificatus carne, vivificatus autem spiritu* ⁷.

XXVI. Passus est xiii Kal. Apr., cum illi vespere unam antevertissent; hoc est luna xiv nocturna media. Siquidem ante tempus illi Pascha comederunt, ut Evangelium testatur, ac nos sæpe monuimus. Quare biduo ante legitimum diem epulum Paschale celebrarunt. Hoc est feria tertia ad vesperam, quod quinta fieri oportuit. Ita enim quinta in decimam quartam incidebat. Cæterum eadem illa feria, die tertia ad vesperam comprehensa est, quæ erat luna xi nocturna, xvi Kal. Apr.; quarta feria, eademque nocturna luna xii, xv Kal. Apr.; quinta feria xiii diurna, nocturna vero xiv, xiv Kal. Apr.; Parasceve, xiv nocturna, xiv Kal. Apr.; Sabbatum, xv nocturna, xii Kal. Apr.; demum Dominica dies illuxit, quæ inferos, terram, atque cælum sua luce collustravit, propter lunam xv solisque cursum. Tum quod resurrectio et æquinoctium in a. d. xi Kal. Apr. incidunt. Quibus de causis hallucinati, uno die legitimum tempus prætergressi sunt, ut ante diximus. Supersunt eniui ex illorum ratiociniis horæ aliquot appendices, quæ tertio quoque anno diei apud illos unius discrimen

¹ Vet. τρίτῃ ἐσπέρα, et πέμπτῃ ἐσπέρα. ² F. ἡμερινῇ. ³ Joan. vii, 37. ⁴ ibid. 8. ⁵ ibid. 14. ⁶ ibid. 25-27. ⁷ I Petr. iii, 18.

afferunt. Quippe lunarem ad modum **449** præter A
cccliv dies, horas insuper quaternas adjiciunt, quæ
singulis trienniis diem integrum conficiunt. Ob id
anni xiv menses postulant intercalares v, eo quod
de solis cursu, qui est dierum ccclxv cum horis iii,
unam horam decerpunt. Nam horis additis, fiunt
deinde ccclxv dies, una hora minus. Unde illi xiv
annis sexies multiplicatis, ut lxxxiv anni consur-
gant, anno lxxxv mensem unum intercalant: quo
fit ut lxxxv anni xxi menses exhauriant; cum
accurata ratio præter menses xxx, dies præterea
xxiv, ac tres horas requirat.

τέσσαρα ἔτη τοῦ ὀγδοηχοστοῦ τετάρτου ἔτους, ἐν τῷ ὀγδοηχοστῷ πέμπτῳ τιθέασιν ἐμβόλιμον ἓνα μῆνα,
εἰς τὸ εἶναι τριάκοντα καὶ ἓνα μῆνα εἰς τὰ ὀγδοήκοντα καὶ πέντε ἔτη, οἵτινες ὤφειλον εἶναι· κατὰ τὴν
ἀκριβείαν τριακονταεὶς μῆν, καὶ εἰκοσιτέσσαρες ἡμέραι, καὶ ὥραι τρεῖς.

XXVII. Quæ cum illis aberrandi causa fuisset, B
non modo perturbantes omnia, biduo legitimum
Paschatis tempus anteverterunt, sed et uno insu-
per die prætergressi, magnis se erroribus implica-
runt. Sed veritatis sapienti quadam moderatione
factum est ut quam exactissima ad salutem nos-
tram referrentur universa. Quare post peractum
Pascha, Salvator in montem secessit, cum hoc
ipsum Pascha comedisset, quod desiderio deside-
rasset se dicit¹. Proinde Pascha illic Judaicum cum
discipulis comedit; nec aliter istud egit ipse, sed
eodem prorsus modo, quo et illi præstiterunt, ut
ne *legem solveret, sed adimpleret*². Hic itaque cum
tricesimo anno jam elapso ad baptismum accessis-
set, ac post eundem tricesimum, solidum illum
acceptabilem implesset annum, contradicente ne-
mine, mox alterum addidisset, quo et repugnantes
Judæos expertus est, et eorum vexationibus atque
invidia plurimum est exagitatus; ac præterea ter-
tium jam iniisset annum ab eo die quo natus est,
hoc est Epiphaniarum, quæ in vi Januarii mensis,
Ægyptiis vero Tybi xii incurrunt, ad lxxiv usque
dies, qui, ut dictum est, in xiii Kal. Apr. desi-
nunt, qui est Ægyptiis Phamenoth xxiv; hoc in-
quam modo lxxii integros annos, ac dies præterea
lxxiv ab Epiphaniis implevit. Resurrexit porro,
prout Ægyptii numerant, Phamenoth xxvi, ipso
Æquinoctii die, sive xi Kal. Apr. Ex quo illorum
non sunt filii.

450 XXVIII. Horum primus nobis Valentinus D
occurrit: qui quidem ex tricenario annorum num-
mero, ad quem Salvatoris ætatem, ac virile robur
existimat fuisse perductum, suam illam æonum tri-
ginta fabulam confinxit. In quo fugit eum ratio.
Non enim triginta solos vixit, sed tricesimo anno
baptizatus est, cum jam decimum mensem su-
pra xxix annos attigisset. Quem diem ante defini-
vimus xii fuisse mensis Athyr, et viii Id. Nov.
Post hæc cum placabilem Domini prædicasset an-
num, aliumque itidem contradictione plenum, ac
lxxiv præterea dies eadem molestia refertos, ab eo
die, quo olim baptizatus erat ante natalem suum;